MOÇÃO

MOÇÃO DE REPÚDIO ao discurso do
S e n a d o r  M a g n o  M a l t a  s o b r e  a
“vitimização” do atleta Vinicius Junior,
pelos atos vivenciados envolvendo
preconceito racial, na Espanha.

Senhor Presidente

Considerando que as funções do Senado Federal detém grandes responsabilidades que extrapolam os
atos  de legislar  e  fiscalizar,  e  possuem o poder  de intervir  sobre  irregularidades  que estão sendo
cometidas pelo governo e sociedade.

Considerando o recente pronunciamento do Senador Magno Malta que criticou, durante discurso na
Comissão de Assuntos Econômicos nesta terça-feira, dia 23, sobre a repercussão do episódio de racismo
sofrido pelo jogador brasileiro Vinícius Junior, em um jogo do Real Madrid contra o Valencia, onde coloca:
 “os  xingamentos  de  “macaco”  estão  “revitimizando”  o  atleta”  e  além disso,  questiona  “cadê  os
defensores da causa animal  que não defendem o macaco? O macaco está exposto.  Vejam quanta
hipocrisia! E o macaco é inteligente, está bem pertinho do homem, a única diferença é o rabo”, temos a
percepção de que este legislador concorda que a sociedade deve aceitar como normalidade estas atitudes
de ódio.

Ponderamos  que o animal macaco é um primata dotado de inteligência e possui a capacidade de
distinção até de atitudes certas e erradas, estando em patamar diferenciado de outras raças animais,
sendo digno de total admiração, superando por vezes em atitudes intuitivas a mentalidade de alguns
humanos medíocres.

Salientamos que o ser humano é único e privilegiado pois tem ao seu alcance as melhores ferramentas,
que são a inteligência racional, emocional e a capacidade de agregar ao longo da sua vivência a riqueza
do conhecimento científico e da criação, em todas as suas divisões.

Nosso jogador  Vinicius Jr.  soube como poucos,  explorar  e  potencializar  todas essas  ferramentas
tornando-se atleta exemplar, vencendo a concorrência, tornando-se ídolo mundial e superando todos os
obstáculos que vão desde a barreira competitiva, social até a racial. Não é justo a alusão a um animal
primata, não é justo ser ofendido em sua honra de jogador, por torcedores ou pessoas que mesmo não
sendo unanimidade, se juntam para destruir a sua capacidade de produção e performance.

Porém, nos indigna também a injustiça do Senador Magno ao tratar as ofensas de uma  semelhança de
Vinicius Jr. com a alusão ao primata, como excesso de vitimismo, demonstrando a total falta de respeito
para com o ser humano e indiferença ao grave problema de preconceito racial, que divide pessoas,
bairros, cidades e por fim até países. Há nesta declaração total falta de empatia e respeito ao problema

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330038003700320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

vivenciado através dos tempos por muitas gerações de brasileiros.

Quem pode melhor julgar o certo e errado é quem vivencia o problema. Assim sendo, este atleta
merece aplausos e apoio por não ficar calado, por não aceitar estas atitudes, por pedir punição. Nada
mais justo que acolher o seu desabafo, e fazer reverberar nas esferas oficiais do mundo do futebol e onde
mais  existir a discriminação racial, para que punições sejam tomadas visando responsabilizar e calar para
sempre estas vozes destrutivas, e se não foi possível pela sensatez, que seja através de punições legais.

Esperamos por fim, por parte dos nobres senadores, que façam sempre alusões construtivas, e não
repressoras, principalmente por sermos brasileiros e todos descendentes de tantas etnias diferentes.

Visando a reflexão, empatia e ações sempre em direção à conciliação, é que,

REQUEREMOS à Mesa, na forma regimental, que seja aprovada a MOÇÃO de REPÚDIO  ao discurso
do Senador Magno Malta sobre a “vitimização” do atleta Vinicius Junior, pelos atos vivenciados
envolvendo preconceito racial, na Espanha.

1) Magno Malta - Senador SENADO FEDERAL, 2) Rodrigo Pacheco - Presidente SENADO
FEDERAL

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 25 de maio de 2023.

Ver. Fumassa
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330038003700320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-05-25T11:19:02-0300

		2023-05-25T11:22:43-0300

		2023-05-25T11:32:20-0300

		2023-05-25T11:40:59-0300

		2023-05-25T11:46:59-0300

		2023-05-25T12:06:28-0300

		2023-05-25T12:13:35-0300

		2023-05-25T13:10:29-0300

		2023-05-25T13:43:44-0300

		2023-05-25T13:52:24-0300

		2023-05-25T13:55:17-0300

		2023-05-25T14:22:01-0300

		2023-05-25T14:33:33-0300

		2023-05-30T14:17:05-0300